
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AZIENDA ULSS 8 BERICA / INTERNATIONAL SOFT CONSULT SRL (GIA' LIG INSURANCE 
SA). SINISTRI RCT S10620140025 P.L. E S10620140034 Z.S. AVVIO DI AZIONI A TUTELA DEL 
CREDITO ERARIALE AVANTI AL FONDO DI GARANZIA DEGLI ASSICURATI RUMENO. 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DEFENSIONALE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1313/24



Il Dirigente proponente, Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e responsabile del procedimento, riferisce:

Premesso che:
 con deliberazione n. 433 del 30 marzo 2023, qui richiamata, l’Azienda ULSS n. 8 Berica 

conferiva mandato defensionale all’avv. prof. Bruno Barel per la tutela dei propri crediti avanti 
al Tribunale fallimentare di Bucarest ed al Fondo di garanzia degli assicurati Rumeno (FGA);

 con sentenza 3270 in data 29.06.2023 il Tribunale di Bucarest dichiarava il fallimento della 
società International Soft Consult srl (come noto incorporante LIG Imob, già Lig Insurance SA);

 con deliberazione n. 1214 del 18.07.2024 l’Azienda sanitaria ha preso atto e dato esecuzione al 
verbale di conciliazione giudiziale 27.06.2024, rep. 1640/2024, a definizione del procedimento 
r.g. 1851/2023 avanti al Tribunale di Vicenza, approvando una transazione con i congiunti del 
sig. P.L., relativa al sinistro RCT S10620140025 al tempo denunciato alla compagnia LIG 
Insurance SA, dei cui oneri, di euro 150.000,00, l’Ente ha dovuto farsi carico in ragione del 
fallimento dell’Assicuratore;

 con la medesima deliberazione, al punto n. 6, l’ULSS 8 si è determinata a provvedere al tentativo 
di recupero di quanto è stato versato in ragione del suddetto provvedimento nei modi e nei termini 
di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 433 del 30 marzo 2023;

 con nota a mezzo e-mail in data 21 giugno 2024 il Difensore dell’Ente nel giudizio r.g. 1410/2021 
avanti la Corte d’Appello di Venezia ha trasmesso la sentenza n. 1233/2024, esecutiva, con cui 
la Corte, in riforma della decisione di primo grado, ha condannato l’Azienda sanitaria al 
pagamento in favore degli appellanti della somma di euro 2.217.414,94 oltre agli accessori di 
legge; la decisione ha definito una controversia giudiziaria relativa al sinistro RCT 
S10620140034 denunciato alla compagnia LIG Insurance SA, dei cui oneri l’Ente dovrà farsi 
carico in ragione del fallimento dell’Assicuratore;

Vista la nota in data 18 luglio 2024, in atti, con cui il Difensore dell’Azienda ha trasmesso i conteggi di 
Controparte relativi all’esecuzione della summenzionata decisione della Corte d’Appello di Venezia;

Vista la nota in data 19 luglio 2024, in atti, con cui il medesimo Difensore dell’Ente ha dato notizia 
dell’avvenuta notifica, da parte degli Appellanti, della sentenza 1233/2024 della Corte d’Appello di 
Venezia, esecutiva;

Ritenuto opportuno, in continuità con quanto stabilito con la deliberazione 433/2023, perseguire la tutela 
del credito erariale agendo in sede indennitaria avanti al Fondo di garanzia rumeno, nell’ambito della 
procedura di presentazione delle richieste di pagamento al Fondo di Garanzia degli Assicurati rumeno 
(FGA), per tentare di soddisfare, almeno parzialmente, il credito di euro 150.000,00 relativo al sinistro 
RCT S10620140025 ed il credito di euro 2.217.414,94 oltre accessori relativo al sinistro RCT 
S10620140034, vantati nei confronti della Compagnia LIG Insurance SA, oggi International Soft Consult 
srl;

Visto il preventivo di spesa in data 11 giugno 2024, prot. n. 62065, dell’avv. prof. Bruno Barel, in atti, 
ove il Difensore, per analoga attività, ha quantificato -salvo conguaglio, rettifiche ed integrazioni- in euro 
6.800,00 oltre accessori (spese generali 15%, cassa previdenziale 4% ed IVA) gli onorari per coltivare le 
ragioni dell’Ente avanti al Fondo di garanzia rumeno, il tutto al netto delle spese vive, tra cui quelle 
necessarie per le attività di copia, traduzione ed asseverazione;

Ritenuto necessario, considerata la profonda conoscenza maturata dall’avv. prof. Bruno Barel - 
Professionista ed Accademico di chiara fama - della materia in generale e degli aspetti altamente 



specialistici che caratterizzano le fattispecie in esame, conferire mandato defensionale al predetto 
professionista, affinché agisca, nei termini ritenuti più opportuni, avanti alla summenzionata autorità 
rumena, autorizzandolo a nominare, delegare, conferire mandato a sua volta allo studio legale Țuca 
Zbârcea & Asociații di Bucarest con sede legale in 4-8 Nicolae Titulescu Ave, e a qualsiasi avvocato 
dello studio legale Țuca Zbârcea & Asociații, affinché svolgano i medesimi incarichi in nome e per conto 
di Azienda ULSS 8 Berica, attribuendo loro i medesimi poteri e facoltà al delegante;

Precisato altresì che lo Studio Barel è autorizzato ad avvalersi di interpreti di fiducia per la traduzione 
degli atti in lingua rumena, nonché ad assumere le spese che dovessero rendersi necessarie per 
l’espletamento dell’incarico;

Ritenuto quindi prudente, alla luce delle indicazioni fornite dal Difensore, prevedere un costo di almeno 
2.000,00 euro per le spese vive, tra cui attività di copia, autenticazione anche da parte di notaio, 
apostillazione, traduzione ed asseverazione dei documenti necessari per gli incombenti predetti, salvo 
conguaglio all’esito delle procedure;

Precisato, infine, che l’Azienda valuterà le ulteriori iniziative da assumere a tutela del proprio credito nei 
confronti dello Stato Rumeno in funzione dell’esito delle suddette procedure.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. In continuità con quanto stabilito con la deliberazione n. 433/2023, di perseguire la tutela del 
credito erariale agendo in sede indennitaria avanti al Fondo di garanzia rumeno, nell’ambito della 
procedura di presentazione delle richieste di pagamento al Fondo di Garanzia degli Assicurati 
rumeno (FGA), per tentare di soddisfare, almeno parzialmente, i crediti vantati nei confronti della 
Compagnia LIG Insurance SA, oggi International Soft Consult srl, relativi ai sinistri RCT 
S10620140025 e S10620140034;

2. Di conferire allo scopo il mandato defensionale, con ogni più ampio potere, all’avv. prof. Bruno 
Barel del Foro di Treviso, professionista ed accademico di chiara fama, specialista in diritto 
internazionale, autorizzandolo a nominare, delegare, conferire mandato a sua volta allo studio 
legale Țuca Zbârcea & Asociații di Bucarest con sede legale in 4-8 Nicolae Titulescu Ave, e a 
qualsiasi avvocato dello studio legale Țuca Zbârcea & Asociații, affinché svolgano i medesimi 
incarichi in nome e per conto di Azienda ULSS 8 Berica, attribuendo loro i medesimi poteri e 
facoltà al delegante;

3. Di dare atto che la spesa stimata per gli incombenti di euro 11.700,00, salvo conguaglio e 
rettifiche, troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2024, conto 55.07.219 (“Consulenze 
legali”);



4. Di precisare che l’Ente valuterà le ulteriori iniziative da assumere a tutela del proprio credito 
all’esito dell’azione poc’anzi autorizzata;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo online aziendale.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-07-19T13:53:16+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




